花园口镇人民政府2023年度衔接及整合
资金使用情况绩效自评总结
县财政局：
按照县财政局印发《关于对2023年度衔接及整合资金使用情况开展绩效自评总结工作的通知》（靖财农〔2024〕603号）文件要求，现将花园口镇人民政府2023年度衔接及整合资金使用情况绩效自评总结如下：
1、 项目资金基本情况
按照县政府印发的《靖宇县2023年财政涉农资金统筹整合使用方案》和县委农村工作领导小组项目资金批复文件以及县财政下达的资金文件，2023年我单位衔接及整合资金总计3798.81万元（包括衔接资金2942.99万元），共安排项目10个，其中产业项目5个，资金3540.8万元；基础设施建设项目3个，资金230万元；其他类项目2个，资金28.01万元。（按照《2023年度整合资金支出情况日调度表》截止2024年5月31日数据）。
二、项目绩效管理情况
（一）绩效管理
按照《靖宇县统筹整合使用财政涉农资金管理办法》(靖政发〔2021〕23号）和《靖宇县财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则》（靖政办发〔2021〕50号）文件要求，为加强衔接及整合资金管理工作，我单位严格按照项目管理责任制落实项目实施。在县财政局和县乡村振兴服务中心指导下，我单位对每一个项目均填报了《绩效目标申报表》，县财政局按照项目大类，分别下达了绩效目标批复文件，明确了目标任务。为完成好项目绩效目标，在项目实施过程中，由主管人员定期开展项目实施情况和资金支出进度跟踪问查，全力推进项目建设，紧跟项目进度，加快资金支付进度。项目建设过程中，按照县财政局工作要求，填报了项目《绩效运行监控表》。
（二）公告公示情况
对于每一个项目，开工前都在所在村屯进行公告公示。项目竣工后，将竣工结算结果先行公示，无反馈问题后，再进行最终结算付款。在各类检查中没有收到全国12317防止返贫监测和乡村振兴咨询服务平台(简称12317平台)反馈问题。
三、目标完成情况分析
（一）预算执行率
[bookmark: _GoBack]2023年我单位衔接及整合资金资金合计3798.81万元，截止2024年5月31日，实际支出完成86.22%。
（二）分类资金使用效益
1.产业项目。
花园口镇产业类项目共计5个，衔接及整合资金共计3540.8万元，实际支出3122.94万元，预算执行率88.2%。其中：
1. 花园口镇花园村民宿建设项目，衔接及整合资金共计760万元，实际支出760万元，预算执行率100%。
2. 花园口镇松江村旅游项目，衔接及整合资金共计2099万元，实际支出2099万元，预算执行率100%。
3. 花园口镇2023年度因户施策（庭院经济）项目，衔接及整合资金共计165.8万元，实际支出165.4万元，预算执行率99.76%，2人因个人原因放弃项目。
4. 花园口镇2023年度以奖代补（庭院经济）项目，衔接及整合资金共计83.99万元，实际支出83.99万元，预算执行率100%。
5. 花园口镇2023春季、秋季学期建档立卡贫困家庭学生中高职“雨露计划”衔接及整合资金共计14.55万元，实际支出14.55万元，预算执行率100%。
2.基础设施建设项目。
花园口镇基础设施建设项目共计3个，衔接及整合资金共计230万元，实际支出124.6万元，预算执行率51.98%。其中：
1.花园口镇仁义村冷库配套基础设施建设项目，衔接及整合资金共计16.6万元，实际支出16.6万元，预算执行率100%。
2.花园口镇腰甸子村示范创建项目，衔接及整合资金共计98.6万元，实际支出54万元，预算执行率54.77%。该项目经财政局评审中心招标控制价评审以及结算评审后，审减值较高，在今后的设计以及造价咨询环节，花园口镇人民政府将高度重视，精准设计，精准编制招标控制价及工程量清单，避免类似事情发生。
3.花园口镇新华村示范创建项目，衔接及整合资金共计99.51万元，实际支出54万元，预算执行率54.27%。该项目经财政局评审中心招标控制价评审以及结算评审后，审减值较高，在今后的设计以及造价咨询环节，花园口镇人民政府将高度重视，精准设计，精准编制招标控制价及工程量清单，避免类似事情发生。
3.其他类项目
花园口镇其他类项目共计2个，衔接及整合资金共计28.01万元，实际支出28.01万元，预算执行率100%。其中：
1.花园口镇2021-2023年示范村村庄规划编制费，衔接及整合资金共计25万元，实际支出25万元，预算执行率100%。
2.花园口镇2023年第一、二批外出务工一次性往返交通补助，衔接及整合资金共计3.01万元，实际支出3.01万元，预算执行率100%。
四、偏离绩效目标的原因
花园口镇因户施策（庭院经济）项目，申报时，脱贫困户有意愿发展，后期因其个人原因放弃发展，导致偏离绩效目标。花园口镇腰甸子村示范村创建项目以及花园口镇新华村示范创建项目，经财政局评审中心对招标控制价评审以及结算评审，审减值较高，导致项目结余资金较高。
五、整改措施
在以后的工作中，产业类项目一定精准施策，在脱贫户进行申报项目时，考虑全面，避免发生申报未实施情况，基础设施类项目，在编制可研、设计、造价咨询等方面一定精准设计，避免出现总投资较高，结算审减值较低的情况。
六、机制创新
在衔接及整合资金项目管理方面，花园口镇将严格执行相关政策文件，确保执行率百分之百。
在示范村创建方面，将资金合理分配使用，达到九有六无标准，为完成示范村创建奠定良好基础。

                         花园口镇人民政府                            2024年6月 日